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τθν παροφςα Ζκκεςθ αναλφονται, αφενόσ το ιςοηφγιο ροϊν  μιςκωτισ 
απαςχόλθςθσ ςτον ιδιωτικό τομζα ςτθν Ελλάδα, τθν Περιφζρεια Κεντρικισ 
Μακεδονίασ και τισ Π.Ε. τθσ για το αϋ εξάμθνο του 2022 και ςυγκρίνεται με το 
αντίςτοιχο παρελκόντων ετϊν, αφετζρου ο δυναμιςμόσ κλάδων και 
επαγγελμάτων, ξεχωριςτά για κάκε μινα (Απρίλιο, Μάιο, Ιοφνιο), ςφμφωνα με 
ςτοιχεία που αντλικθκαν από το  Πλθροφοριακό φςτθμα «ΕΡΓΑΝΗ», του 
Τπουργείου Εργαςίασ & Κοινωνικϊν Τποκζςεων. Αν και το ςφνολο ςχεδόν των 
κυβερνθτικϊν μζτρων ενίςχυςθσ τθσ απαςχόλθςθσ για τθν αντιμετϊπιςθ των 
επιπτϊςεων τθσ πανδθμίασ ζχουν αρκεί, καταγράφεται ζντονθ δυναμικι ςτθ 
δθμιουργία νζων κζςεων εργαςίασ ςτθ Χϊρα και τθν Περιφζρεια Κεντρικισ 
Μακεδονίασ, προμθνφοντασ μια πολφ καλι χρονιά για τθν απαςχόλθςθ και τθν 
περαιτζρω μείωςθ τθσ ανεργίασ. 

1.  Μιςκωτι Απαςχόλθςθ ςτον ιδιωτικό τομζα ςτθ Χϊρα, κατά το Α’ εξάμθνο 2022 

1.1.  Ιςοηφγιο Ροϊν μιςκωτισ απαςχόλθςθσ ςτον ιδιωτικό τομζα ςτθ Χϊρα, κατά   
το Αϋ εξάμθνο του 2022. 

φμφωνα με ςτοιχεία που αντλικθκαν από το  «ΕΡΓΑΝΗ», που καταγράφει με 
θλεκτρονικό τρόπο τισ ροζσ μιςκωτισ απαςχόλθςθσ ςτον ιδιωτικό τομζα τθσ 
οικονομίασ, ςτον Πίνακα 1 αποτυπϊνεται το ιςοηφγιο ροϊν μιςκωτισ απαςχόλθςθσ 
για το  Αϋ 6μθνο του 2022 και ςυγκρίνεται με τα αντίςτοιχα των τριϊν 
προθγουμζνων ετϊν. 

Κατά το  αϋ 6μθνο του 2022 δθμιουργικθκαν 267.192 νζεσ κζςεισ εργαςίασ, 
(23.758 κατά το αϋ 3μθνο), που  προζκυψαν από 1.445.560 προςλιψεισ και 
1.178.368 αποχωριςεισ, ζναντι ιςοηυγίου 250.610 ν.κ.ε. κατά το  αϋ 6μθνο του 2021 
(όταν ίςχυε το ςφνολο των μζτρων για τθν αντιμετϊπιςθ των επιπτϊςεων τθσ 
πανδθμίασ ςτθν αγορά εργαςίασ), δθλαδι 16.582 περιςςότερεσ, προςεγγίηοντασ το 
πολφ υψθλό κετικό ιςοηφγιο του 2019 (296.466 ν.κ.ε.).  

Είναι χαρακτθριςτικό ότι ο αρικμόσ των φετινϊν προςλιψεων και απολφςεων (που 
επθρεάηονται από τθν κινθτικότθτα των εργαηομζνων ςε εποχιακά επαγγζλματα) 
ζχουν ξεπεράςει τισ αντίςτοιχεσ του 2019 (Γράφθμα 1), γεγονόσ που καταδεικνφει 
τθ δυναμικι επιςτροφι τθσ οικονομίασ ςτθ μεγζκυνςθ και τθν ενίςχυςθ τθσ 
απαςχόλθςθσ.  

 

  

 
 



                                                         

                   
                                                                                                                                                                           

 
Πίνακασ 1: Ιςοηφγιο Ροϊν μιςκωτισ απαςχόλθςθσ ςτον ιδιωτικό τομζα,                             
α’ 6μθνο 2022 

  
α' 6μθνο 

2022 
α' 6μθνο 

2021 
α' 6μθνο 

2020 
α' 6μθνο 

2019 

Ι. Προςλιψεισ 1.445.560 993.596 850.401 1.419.602 

II. Αποχωριςεισ* 1.178.368 742.986 807.007 1.123.136 

ΙΙΙ. Ιςοηφγιο (I-II) 267.192 250.610 43.394 296.466 

Διαφορά από 
προθγοφμενο ζτοσ 

16.582 207216 -253.072   

* Περιλαμβάνονται λιξεισ ςυμβάςεων, οικειοκελείσ αποχωριςεισ και απολφςεισ                                                                                       

Πθγι: ΕΡΓΑΝΗ                   Επεξεργαςία: ΠΜΔΑΑΕ-ΚΜ 

 

Πθγι: ΕΡΓΑΝΗ                        Επεξεργαςία: ΠΜΔΑΑΕ-ΚΜ
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Γράφθμα 1: Ιςοηφγιο ροϊν μιςκωτισ απαςχόλθςθσ ςτον ιδιωτ. τομζα ςτθ 
Χϊρα, αϋεξάμθνο

Ι. Προςλιψεισ II.Αποχωριςεισ* ΙΙΙ. Ιςοηφγιο (I-II)



                                                         

                   
                                                                                                                                                                           

    

1.2. Ιςοηφγιο Ροϊν μιςκωτισ απαςχόλθςθσ ςτον ιδιωτικό τομζα ςτθ Χϊρα           
α’ 6μθνο 2010-2022 
 

Όπωσ καταγράφεται ςτον Πίνακα 2 και απεικονίηεται ςτο Γράφθμα 2, θ επίδοςθ του 
α’ 6μινου του τρζχοντοσ ζτουσ, ιταν θ 3θ καλφτερθ από το 2010 και μετά, 
ςυνεχίηοντασ τθ κετικι πορεία τθσ τριετίασ 2017-19, θ οποία διακόπθκε από τα 
περιοριςτικά μζτρα του Μαρτίου 2020, που επθρζαςαν ολόκλθρο το 2020, ωσ προσ 
τθ δθμιουργία  νζων κζςεων εργαςίασ.  

 
Πίνακασ 2: Ιςτορικό ιςοηφγιο ροϊν μιςκωτισ απαςχόλθςθσ 2010 -2022 

Ζτοσ Ιςοηφγιο ροϊν           
αϋ 6μινου 

2010 61.005 

2011 29.947 

2012 19.309 

2013 90.534 

2014 176.297 

2015 203.123 

2016 234.664 

2017 255.903 

2018 298.171 

2019 296.466 

2020 43.394 

2021 250.610 

2022 267.192 
Πθγι: ΕΡΓΑΝΗ  

Πθγι: ΕΡΓΑΝΗ, Επεξεργαςία: ΠΜΔΑΑΕ-ΚΜ 
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Γράφθμα 2: Ν.κ.ε. ςτθ Χϊρα, αϋ 6μθνο 



                                                         

                   
                                                                                                                                                                           

 

1.3. Προςλιψεισ ανά είδοσ ςφμβαςθσ εργαςίασ ςτθ Χϊρα το α’ 6μθνο του 2021 
- φγκριςθ με τριετία 2019-2021 

 

Η ανάλυςθ των προςλιψεων του ιδιωτικοφ τομζα, ανά είδοσ ςφμβαςθσ εργαςίασ 
κατά το α’ 6μθνο του 2022 και θ ςφγκριςθ τουσ με τα αντίςτοιχα 6μθνα τθσ τριετίασ 
2019-2021, οδθγοφν ςε οριςμζνα χριςιμα ςυμπεράςματα.  
 
Όπωσ καταγράφεται ςτον Πίνακα 3, από τισ  450.000 περιςςότερεσ προςλιψεισ 
του α’ 6μινου του 2022, ςε ςφγκριςθ με το αντίςτοιχο του 2021, οι περίπου 
205.000  αφοροφν ςε ςυμβάςεισ πλιρουσ απαςχόλθςθσ (από 588.594 ςε 793.031 
κζςεισ), οι 185.000 ςε μερικισ απαςχόλθςθσ (από 346.256 ςε 532.206) και οι 
61.000 ςε εκ περιτροπισ απαςχόλθςθσ. (από 58.746 ςε 120.323).  
Ωσ αποτζλεςμα, όπωσ απεικονίηεται ςτο Γράφθμα 3, το ποςοςτό των μιςκωτϊν του 
ιδιωτικοφ τομζα με πλιρθ απαςχόλθςθ δείχνει να αυξάνεται ςθμαντικά, από το 
48,3% το αϋ 6μθνο του 2019 (περίοδοσ κανονικότθτασ), ςε 54,9% κατά το φετινό 
εξάμθνο, ζχοντασ  φτάςει και ςτο 59,2% το αϋ 6μθνο του 2021, περίοδο που ίςχυαν 
τα μζτρα διατιρθςθσ και ενίςχυςθσ τθσ απαςχόλθςθσ, για τθν αντιμετϊπιςθ των 
επιπτϊςεων τθσ πανδθμίασ.   
Οι ςυμβάςεισ μερικισ απαςχόλθςθσ καλφπτουν το 36,8% των φετινϊν 
προςλιψεων και οι αντίςτοιχεσ εκ περιτροπισ απαςχόλθςθσ το 8,3% και ςυνικωσ 
ςυναντϊνται ςε κλάδουσ όπωσ τα καταλφματα, θ εςτίαςθ και θ ψυχαγωγία, που 
εμφανίηουν ζντονθ δυναμικι τθν τρζχουςα χρονιά. 
 

 
Πίνακασ 3: Προςλιψεισ ανά είδοσ ςφμβαςθσ εργαςίασ - αϋ 6μθνο  

Περίοδοσ 
Πλιρθσ 

Απαςχόλθςθ 
Μερικι 

Απαςχόλθςθ 

Εκ 
Περιτροπισ 

Απαςχόλθςθ 

φνολο 
Προςλιψεων 

αϋ6μθνο 2022 793.031 532.206 120.323 1.445.560 

Μερίδιο 54,9% 36,8% 8,3% 100,0% 

αϋ6μθνο 2021 588.594 346.256 58.746 993.596 

Μερίδιο 59,2% 34,8% 5,9% 100,0% 

αϋ6μθνο 2020 426.847 338.098 85.456 850.401 

Μερίδιο 50,2% 39,8% 10,0% 100,0% 

αϋ6μθνο 2019          686.303             567.931             165.368          1.419.602    

Μερίδιο 48,3% 40,0% 11,6% 100,0% 

Πθγι: ΕΡΓΑΝΗ             Επεξεργαςία: ΠΜΔΑΑΕ-ΚΜ 

 



                                                         

                   
                                                                                                                                                                           

 

                
Πθγι: ΕΡΓΑΝΗ,  Επεξεργαςία: ΠΜΔΑΑΕ-ΚΜ 

 
 

1.4. Ιςοηφγιο Ροϊν μιςκωτισ απαςχόλθςθσ ανά Φφλο ςτθ Χϊρα το α’ 6μθνο 
του 2022 

 

τον Πίνακα 4 αποτυπϊνεται το ιςοηφγιο ροϊν μιςκωτισ απαςχόλθςθσ του 
ιδιωτικοφ τομζα ανά Φφλο ςτθ Χϊρα, κατά το α’ 6μθνο του 2022. Όπωσ 
απεικονίηεται ςτο Γράφθμα 4, τον Μάιο οι ν.κ.ε. που καταλαμβάνονται από 
γυναίκεσ (51.730) ξεπερνοφν τισ αντίςτοιχεσ των ανδρϊν (48.226), ενϊ τον Ιοφνιο 
παρατθρείται ζνα ζντονα αρνθτικό ιςοηφγιο για τισ γυναίκεσ (-10.879), που όπωσ κα 
καταγραφεί  ςτθν ενότθτα με τουσ δυναμικοφσ κλάδουσ και επαγγζλματα, κα 
πρζπει να αποδοκεί ςτισ απολφςεισ εκπαιδευτικϊν, νθπιαγωγϊν, 
βρεφονθπιοκόμων κ.ά, που γίνονται ςτο τζλοσ τθσ εκπαιδευτικισ περιόδου και  
ςυνιςτοφν επαγγζλματα που προτιμϊνται κατεξοχιν από γυναίκεσ. Ωσ αποτζλεςμα, 
από το ςφνολο των 267.192 ν.κ.ε. που δθμιουργικθκαν κατά το αϋ6μθνο του 2022, 
το 57,3% κατελιφκθ από άνδρεσ, ζναντι 56% του αϋ 6μινου του 2021 (Γράφθμα 5). 
 
θμειϊνεται ότι ςφμφωνα με τα ςτοιχεία τθσ ΕΛΣΑΣ για το 2021, οι γυναίκεσ 
αποτελοφν το 44,4% του εργατικοφ δυναμικοφ τθσ Χϊρασ, επομζνωσ το μερίδιο 
42,7% ςτισ ν.κ.ε. που δθμιουργικθκαν κατά το α’ εξάμθνο του 2022 δεν κεωρείται 
αξιοςθμείωτθ αναντιςτοιχία.  
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Γράφθμα  3: Μερίδιο προςλιψεων ανά είδοσ ςφμβαςθσ ςτθ Χϊρα
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Πίνακασ 4: Ιςοηφγιο Ροϊν μιςκωτισ απαςχόλθςθσ ανά Φφλο ςτθ Χϊρα,                             
α’ 6μθνο 2021 

  α' 3μθνο  Απρίλιοσ Μάιοσ Ιοφνιοσ αϋ6μθνο Μερίδιο 

Άρρενεσ 12.574 62.403 48.226 29.992 153.195 57,3% 

Θιλεισ 11.184 61.962 51.730 -10.879 113.997 42,7% 

φνολο 23.758 124.365 99.956 19.113 267.192 100% 

Πθγι  ΕΡΓΑΝΗ                         Επεξεργαςία: ΠΜΔΑΑΕ-ΚΜ   

 

Πθγι:  ΕΡΓΑΝΗ                         Επεξεργαςία: ΠΜΔΑΑΕ-ΚΜ   

 

                                                                                                                                                                
Πθγι:  ΕΡΓΑΝΗ                         Επεξεργαςία: ΠΜΔΑΑΕ-ΚΜ   
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Γράφθμα  4: Ν.κ.ε. ανά φφλο ςτθ Χϊρα, α' 6μθνο  2022
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1.5. Ιςοηφγιο Ροϊν μιςκωτισ απαςχόλθςθσ ανά Ηλικία ςτθ Χϊρα το α’ 6μθνο 
του 2022 
 

τον παρακάτω Πίνακα 5 αποτυπϊνεται το μερίδιο ςυγκεκριμζνων ομάδων θλικιϊν 
(ταξινόμθςθ ΕΡΓΑΝΗ) ςτο ιςοηφγιο ροϊν μιςκωτισ απαςχόλθςθσ του ιδιωτικοφ 
τομζα ςτθ Χϊρα, κατά το α’ 6μθνο του 2022. Η ομάδα των νζων θλικίασ 15-24 ζχει 
το μεγαλφτερο μερίδιο (34,2%) ςτο ςφνολο των ν.κ.ε., με τθν ομάδα 45-64 να 
ακολουκεί με μερίδιο 30,1%. Όπωσ αποτυπϊνεται ςτο Γράφθμα 6, οι θλικίεσ 15-29 
ετϊν αποτελοφν το 47% περίπου του ςυνόλου των ν.κ.ε. που δθμιουργικθκαν 
κατά το αϋ6μθνο του 2022, γεγονόσ που προφανϊσ οφείλεται ςτθν ζντονθ 
δυναμικι των ςχετιηόμενων με τον τουριςμό κλάδων (εςτίαςθ, καταλφματα, κ.ά.) 
και ςυναφϊν επαγγελμάτων, που ςυγκεντρϊνουν κυρίωσ νζουσ και νζεσ. 

Πίνακασ 5: Ιςοηφγιο ροϊν ανά Ηλικία ςτθ Χϊρα, α’ 6μθνο 2022 

Ηλικία 
αϋ6μθνο 

2022 
% ςτο 

ςφνολο 

15-24 91282 34,2% 

25-29 33878 12,7% 

30-44 60008 22,5% 

45-64 80376 30,1% 

64+ 1648 0,6% 

φνολο  267192 100,0% 

 Πθγι: ΕΡΓΑΝΗ      Επεξεργαςία: ΠΜΔΑΑΕ-ΚΜ 

                                  
Πθγι: ΕΡΓΑΝΗ       Επεξεργαςία: ΠΜΔΑΑΕ-ΚΜ 
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Γράφθμα 6 : Ν.κ.ε. ανά θλικία ςτθ Χϊρα, αϋ6μθνο 2022 
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τον παρακάτω Πίνακα 6 αποτυπϊνεται και ςυγκρίνεται το ιςοηφγιο ροϊν μιςκωτισ 
απαςχόλθςθσ του ιδιωτικοφ τομζα ςτθ Χϊρα, κατά το α’ 6μθνο των ετϊν 2019 ζωσ 
2022. Όπωσ αποτυπϊνεται και ςτο Γράφθμα 7,  οι επιδόςεισ του α’ εξαμινου του 
2022 (πορτοκαλί γραμμι) και του ‘κανονικοφ’ 2019 (μπλε γραμμι), ακολουκοφν 
παρόμοιεσ τάςεισ ςε όλεσ τισ ομάδεσ θλικιϊν πλθν τθσ 30-44, όπου διαπιςτϊνεται 
μικρότερθ δθμιουργία ν.κ.ε. κατά περίπου 33.000, κατά το φετινό εξάμθνο.  

Πίνακασ 6: Ιςοηφγιο ροϊν ανά Ηλικία ςτθ Χϊρα, α’ 6μθνο 2019-2021 

Ηλικία 
α' 6μθνο 

2019 

α' 6μθνο 

2020 

α' 6μθνο 

2021 

α' 6μθνο 

2022 

15-24 87808 23652 79629 91282 

25-29 44348 4600 37623 33878 

30-44 83042 1940 65874 60008 

45-64 80021 14187 66706 80376 

64+ 1247 -985 778 1648 

φνολο  296466 43394 250610 267192 

 Πθγι: ΕΡΓΑΝΗ                     Επεξεργαςία: ΠΜΔΑΑΕ-ΚΜ 
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2. Ιςοηφγιο Ροϊν μιςκωτισ απαςχόλθςθσ ςτον ιδιωτικό τομζα ανά Περιφζρεια. 

τον Πίνακα 7 αποτυπϊνεται το ιςοηφγιο ροϊν μιςκωτισ απαςχόλθςθσ ςτον 
ιδιωτικό τομζα ανά Περιφζρεια, για το αϋ 6μθνο του 2022 και ςυγκρίνεται με το 
αντίςτοιχο του 2021.  
Κατ’ αρχάσ μόνον οι Περιφζρειεσ Αττικισ (-7.908 ν.κ.ε.) και Δυτικισ Μακεδονίασ           
(-1.050 ν.κ.ε.) εμφανίηουν αρνθτικό ιςοηφγιο κζςεων εργαςίασ κατά το αϋ 6μθνο του 
2022, ενϊ οι υπόλοιπεσ 11 καταγράφουν κετικό, μεταξφ των οποίων και θ ΠΚΜ με 
29.651 ν.κ.ε. (37.972 πζρυςι). 
υγκρίνοντασ το φετινό εξάμθνο με το αντίςτοιχο περυςινό (Γράφθμα 8), οι 
Περιφζρειεσ που καταγράφουν ςθμαντικζσ κετικζσ διαφορζσ είναι οι κατ’ εξοχιν 
τουριςτικζσ, δθλαδι Νοτίου Αιγαίου, Κριτθσ, Ιονίων Νιςων, αλλά και Βορείου 
Αιγαίου, γεγονόσ που επιβεβαιϊνει τθ δυναμικι επιςτροφι του τουριςτικοφ 
ρεφματοσ ςτθ Χϊρα.  
 

Πίνακασ 7: Διαφορά αϋ 6μινου 2021-20212  

Περιφζρεια 
αϋ 6μθνο 

2021 
αϋ 6μθνο 

2022 
Διαφορά 

Κεντρικισ Μακεδονίασ 37972 29651 -8321 

Αν. Μακεδ. & Θράκθσ 9437 6469 -2968 

Δυτικισ Μακεδονίασ 189 -1050 -1239 

Ηπείρου 6132 4260 -1872 

Θεςςαλίασ 9432 5870 -3562 

τερεάσ Ελλάδασ 7108 2714 -4394 

Δυτικισ Ελλάδασ 5611 1566 -4045 

Αττικισ 23672 -7908 -31580 

Πελοποννιςου 11606 11338 -268 

Βορείου Αιγαίου 4293 5293 1000 

Νοτίου Αιγαίου 66431 101970 35539 

Ιονίων Νιςων 27430 45819 18389 

Κριτθσ 41297 61200 19903 

φνολο 250610 267192 16582 

Πθγι: ΕΡΓΑΝΗ                     Επεξεργαςία: ΠΜΔΑΑΕ-ΚΜ  

 



                                                         

                   
                                                                                                                                                                           

 

 Πθγι: ΕΡΓΑΝΗ                     Επεξεργαςία: ΠΜΔΑΑΕ-ΚΜ  

 

Πίνακασ 8: Ιςοηφγιο Ροϊν ανά Περιφζρεια- φγκριςθ αϋ 6μινου 2019-2022 

Περιφζρεια 
αϋ 6μθνο 

2019 
αϋ 6μθνο 

2020 
αϋ 6μθνο 

2021 
αϋ 6μθνο 

2022 

Κεντρικισ Μακεδονίασ 33392 11929 37972 29651 

Αν. Μακεδ. & Θράκθσ 9582 4631 9437 6469 

Δυτικισ Μακεδονίασ -1153 -1944 189 -1050 

Ηπείρου 5226 434 6132 4260 

Θεςςαλίασ 7228 1665 9432 5870 

τερεάσ Ελλάδασ 4364 1265 7108 2714 

Δυτικισ Ελλάδασ 4876 171 5611 1566 

Αττικισ 10649 -19723 23672 -7908 

Πελοποννιςου 10175 3587 11606 11338 

Βορείου Αιγαίου 5663 1090 4293 5293 

Νοτίου Αιγαίου 98340 21479 66431 101970 

Ιονίων Νιςων 45778 7612 27430 45819 

Κριτθσ 62346 11198 41297 61200 

φνολο 296466 43394 250610 267192 

Δείκτθσ με βάςθ το 2019  1 0,15 0,85 0,90 

 Πθγι: ΕΡΓΑΝΗ                     Επεξεργαςία: ΠΜΔΑΑΕ-ΚΜ 
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Γράφθμα 8 : Ν.κ.ε. ανά Περιφζρεια-Διαφορά αϋ6μινου 2021-22 



                                                         

                   
                                                                                                                                                                           

 

τον Πίνακα 8 και ςτο Γράφθμα 9 αποτυπϊνονται  και ςυγκρίνονται τα ιςοηφγια 
ροϊν μιςκωτισ απαςχόλθςθσ α’  εξαμινου ςτον ιδιωτικό τομζα ανά Περιφζρεια, 
για τθν τετραετία 2019-2022. Σο ςυνολικό ιςοηφγιο θσ Χϊρασ για το αϋ 6μθνο του 
2022 καλφπτει το 90% του αντίςτοιχου του 2019 (δείκτθσ 0,90), ςθματοδοτϊντασ 
τθ δυναμικι επιςτροφι ςτθν κανονικότθτα, ωσ προσ τθν απαςχόλθςθ ςτον ιδιωτικό 
τομζα τθσ οικονομίασ. Είναι χαρακτθριςτικό, ότι ο αντίςτοιχοσ δείκτθσ για το α’ 
6μθνο του 2021 ιταν 0,85,  με ζντονθ τότε τθ κετικι  επίπτωςθ των μζτρων 
ςτιριξθσ τθσ απαςχόλθςθσ, κατά τθ διάρκεια τθσ πανδθμίασ. 

 Πθγι: ΕΡΓΑΝΗ                       Επεξεργαςία: ΠΜΔΑΑΕ-ΚΜ 

 
 
 
3. Ιςοηφγιο Ροϊν Μιςκωτισ Απαςχόλθςθσ ςτον Ιδιωτικό Σομζα ςτθν ΠΚΜ 
 
3.1. φγκριςθ 6μινων 2019 και 2022 ανά Π.Ε. τθσ ΠΚΜ 
 
τον παρακάτω Πίνακα 9 αποτυπϊνεται  το ιςοηφγιο ροϊν μιςκωτισ απαςχόλθςθσ 
ςτον ιδιωτικό τομζα ανά Περιφερειακι Ενότθτα τθσ ΠΚΜ, για τo αϋ6μθνο του 2022 
και γίνεται θ ςφγκριςθ με το αντίςτοιχο χρονικό διάςτθμα του ‘κανονικοφ’ 2019, 
περίοδο που δεν είχε εκδθλωκεί θ πανδθμία και επομζνωσ τα μζτρα ςτιριξθσ τθσ 
απαςχόλθςθσ, που ακολοφκθςαν.  
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Γράφθμα  9: Ν.κ.ε. ανά Περιφζρεια, αϋ6μθνο 2019-2022 
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Κατ’ αρχάσ, οι 5 από τισ 7 Π.Ε. τθσ ΠΚΜ εμφανίηουν κετικό ιςοηφγιο για το 2022, με 
κορυφαίεσ τισ ‘τουριςτικζσ’ Χαλκιδικι (+23.686) και Πιερία (+4.099), 
ακολουκοφμενεσ από τισ ‘αγροτικζσ’ Πζλλα (+3.337) και Ημακία (+1.157).  
Οι ςυνολικά 29.651 ν.κ.ε. του αϋ 6μινου του 2022, ςυγκρινόμενεσ με τισ 33.392 
ν.κ.ε. του 2019, δείχνουν τθν ζντονθ δυναμικι τθσ φετινισ χρονιάσ και προμθνφουν 
μια πολφ καλι χρονιά για τθν απαςχόλθςθ ςτθν ΠΚΜ.    
 
Πίνακασ 9 : φγκριςθ 6μινων 2019 και 2022 ανά Π.Ε. τθσ ΠΚΜ 

Περιφερειακι 
Ενότθτα 

Ιςοηφγιο  
αϋ 6μινου 

2022 

Ιςοηφγιο  
αϋ 6μινου 

2019 
Διαφορά 

Ημακίασ 1.157 1.226 -69 

Θεςςαλονίκθσ -2.679 -735 -1.944 

Κιλκίσ -48 374 -422 

Πζλλασ 3.337 3.116 221 

Πιερίασ 4.099 5.016 -917 

ερρϊν 99 60 39 

Χαλκιδικισ 23.686 24.335 -649 

φνολο ΠΚΜ 29.651 33.392 -3.741 
Πθγι: ΕΡΓΑΝΗ                       Επεξεργαςία: ΠΜΔΑΑΕ-ΚΜ 

 
 
 
3.2.  φγκριςθ 6μινων 2018-2021 ανά Π.Ε. τθσ ΠΚΜ. 
 
τον Πίνακα 10 και ςτο Γράφθμα 10 αποτυπϊνεται  το ιςοηφγιο ροϊν μιςκωτισ 
απαςχόλθςθσ ςτον ιδιωτικό τομζα ανά Περιφερειακι Ενότθτα τθσ ΠΚΜ, για τo 
αϋ6μθνο, για τθν τετραετία 2019-2022, ϊςτε να αναλυκοφν οι τάςεισ και να 
διερευνθκοφν οι προοπτικζσ τθσ απαςχόλθςθσ ςτθν ΠΚΜ και τισ 7 Π.Ε. τθσ.  
Είναι φανερό, ότι οι επιδόςεισ του αϋ6μινου του 2022 (πορτοκαλί γραμμι) 
ακολουκεί τισ τάςεισ και ςε μεγάλο βακμό τα μεγζκθ του ‘κανονικοφ’ 2019 (γαλάηια 
γραμμι), με τισ 5 από τισ 7 Π.Ε. να εμφανίηουν κετικό ιςοηφγιο ν.κ.ε. ςτα επίπεδα 
του 2019. 
τον αντίποδα, κυρίωσ θ Π.Ε. Θεςςαλονίκθσ με αρνθτικό ιςοηφγιο -2.679 κζςεων 
(ζναντι -735 το 2019) και θ Π.Ε. Κιλκίσ με -48 (ζναντι +374 το 2019). 
 
 
 
 
 



                                                         

                   
                                                                                                                                                                           

 
Πίνακασ 10: φγκριςθ 6μινων 2018-2021 ανά Π.Ε. τθσ ΠΚΜ  

Περιφερειακι 
Ενότθτα 

Ιςοηφγιο 
αϋ 6μινου 

2022 

Ιςοηφγιο  
αϋ 6μινου 

2021 

Ιςοηφγιο 
αϋ 6μινου 

2020 

Ιςοηφγιο 
αϋ 6μινου 

2019 

Ημακίασ 1.157 1.383 1.738 1.226 

Θεςςαλονίκθσ -2.679 9.573 -5.791 -735 

Κιλκίσ -48 431 188 374 

Πζλλασ 3.337 3.224 2.620 3.116 

Πιερίασ 4.099 4.004 1.678 5.016 

ερρϊν 99 722 40 60 

Χαλκιδικισ 23.686 18.585 11.456 24.335 

φνολο ΠΚΜ 29.651 37.922 11.929 33.392 
Πθγι: ΕΡΓΑΝΗ                       Επεξεργαςία: ΠΜΔΑΑΕ-ΚΜ 

 
θμειϊνεται ότι οι 29.651 ν.κ.ε. του 2022, που προςτίκενται ςωρευτικά ςτο ςφνολο 
των κζςεων τθσ προθγοφμενθσ χρονιάσ, ςυνιςτοφν πολφ ςθμαντικι επίδοςθ 
δεδομζνου ότι ο δείκτθσ ανεργίασ αποκλιμακϊνεται ςτακερά τα τελευταία τζςςερα 
χρόνια, μειϊνοντασ το διακζςιμο εργατικό δυναμικό και δυςχεραίνοντασ τθν 
αντιςτοιχία προςφοράσ και ηιτθςθσ ςτθν αγορά εργαςίασ, ςτθν ΠΚΜ και ςτθ Χϊρα. 
 
 

 Πθγι: ΕΡΓΑΝΗ                         Επεξεργαςία: ΠΜΔΑΑΕ-ΚΜ 
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Ιςοηφγιο αϋ 6μινου 2022 Ιςοηφγιο αϋ 6μινου 2021

Ιςοηφγιο αϋ 6μινου 2020 Ιςοηφγιο αϋ 6μινου 2019



                                                         

                   
                                                                                                                                                                           

 
3.3. φγκριςθ α’ και β’ 3μινων 2022 ανά Π.Ε. τθσ ΠΚΜ. 
 
τον Πίνακα 11 και ςτο Γράφθμα 11 καταγράφονται και αποτυπϊνονται αντίςτοιχα 
οι ν.κ.ε. που δθμιουργικθκαν, ανά 3μθνο, ςτισ Π.Ε. τθσ ΠΚΜ.                          
υγκρίνοντασ τισ τάςεισ ανά 3μθνο και ανά Π.Ε., είναι φανερό ότι θ ςυντριπτικι 
πλειοψθφία των ν.κ.ε. δθμιουργικθκε κατά το β’ 3μθνο, λόγω κυρίωσ τθσ Π.Ε. 
Χαλκιδικισ (22.159 ζναντι 1.527 του α’ 3μινου) και τθσ Π.Ε. Πιερίασ (4.403 ζναντι -
304), αντικατοπτρίηοντασ τον μεγάλο αρικμό προςλιψεων ςτουσ κλάδουσ 
‘Καταλφματα’ και ‘Εςτίαςθ’, που φζτοσ ξεκίνθςαν από τον Απρίλιο, όπωσ 
παρουςιάηεται ςτθν επόμενθ Ενότθτα. Σο  αρνθτικό ιςοηφγιο  τθσ Π.Ε. Θεςςαλονίκθσ 
(-4.520) επιβεβαιϊνει τθν εποχικι ‘μετανάςτευςθ’ μεταξφ επαγγελμάτων και 
γεωγραφικϊν περιοχϊν (κυρίωσ προσ Χαλκιδικι), που παρατθρείται τθν Άνοιξθ και 
το Καλοκαίρι. 

Πίνακασ 11: φγκριςθ α’ και β’ 3μινων 2022 ανά Π.Ε. τθσ ΠΚΜ 

Περιφερειακι Ενότθτα 
Ιςοη. αϋ 

3μινου 2022 
Ιςοη. βϋ 

3μινου 2022 
Ιςοη. 6μινου 

2022 

Ημακίασ -137 1294 1.157 

Θεςςαλονίκθσ 1.841 -4520 -2.679 

Κιλκίσ 245 -293 -48 

Πζλλασ -274 3611 3.337 

Πιερίασ -304 4403 4.099 

ερρϊν 203 -104 99 

Χαλκιδικισ 1527 22159 23.686 

φνολο ΠΚΜ 3.101 26550 29.651 
Πθγι: ΕΡΓΑΝΗ                         Επεξεργαςία: ΠΜΔΑΑΕ-ΚΜ 
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Γράφθμα 11: Ν.κ.ε. ςτισ Π.Ε. τθσ ΠΚΜ, ανά 3μθνο 2022 
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4. Δυναμικοί Κλάδοι και Επαγγζλματα ςτθν Ελλάδα κατά το β’ 3μθνο του 2022. 

τθν Ενότθτα που ακολουκεί απεικονίηονται οι δυναμικότεροι Κλάδοι και τα 
Επαγγζλματα (υψθλότερα κετικά ιςοηφγια προςλιψεων – απολφςεων) ανά μινα, 
για το β’ 3μθνο ςτο ςφνολο τθσ Χϊρασ, με ςτοιχεία του Πλθροφοριακοφ 
υςτιματοσ «ΕΡΓΑΝΗ», του Τπουργείου Εργαςίασ & Κοινωνικϊν Τποκζςεων. 
Τπενκυμίηεται ότι οι δυναμικοί Κλάδοι και τα Επαγγζλματα για το α’ 3μθνο, είχαν 
παρουςιαςτεί ςτθν προθγοφμενθ ζκκεςθ του Μθχανιςμοφ (28/04/22). 

4.1. Απρίλιοσ 2022 

Όπωσ απεικονίηεται ςτον Πίνακα 12, ο πιο δυναμικόσ  κλάδοσ (4D) από πλευράσ 
δθμιουργίασ ν.κ.ε. τον ςυγκεκριμζνο μινα, ιταν με διαφορά ο κλάδοσ 
‘Καταλύματα’ με 61.575 ν.κ.ε., ςτθ 2θ κζςθ οι ‘Δραςτηριότητεσ Υπηρεςιών 
Εςτίαςησ’ με 34.647 ν.κ.ε. και ςτθν 3θ ο κλάδοσ ‘Λιανικό εμπόριο…’ με 6.470 ν.θ.ε..  

 
Πίνακασ 12: Οι Κλάδοι Οικον. Δραςτ/τασ (4D) με τα υψθλότερα κετικά ιςοηφγια ςτθ 
Χϊρα - Απρίλιοσ 2021 

 
Πθγι: ΕΡΓΑΝΗ                         Επεξεργαςία: ΠΜΔΑΑΕ-ΚΜ 

Σα παραπάνω διαμόρφωςαν τισ τάςεισ και ςτα Επαγγζλματα (2D), που 
αποτυπϊνονται ςτον Πίνακα 13. Σο πιο δυναμικό  επάγγελμα από πλευράσ 
δθμιουργίασ ν.κ.ε. κατά τον Απρίλιο, ιταν με διαφορά το ‘Σερβιτόροι, 
Τραπεζοκόμοι, Μπάρμαν’ με 32.681 ν.κ.ε. (6.954 πζρυςι) και ςτθ 2θ κζςθ  οι 
‘Μάγειροι ξενοδοχείων & εςτιατορίων’ με 19.907 ν.κ.ε. (4.260 πζρυςι), ενϊ το 
ςφνολο ςχεδόν των επτά κορυφαίων επαγγελμάτων αφοροφν ςε ειδικότθτεσ 
ςχετικζσ με τα καταλφματα και τθν εςτίαςθ. 
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Πίνακασ 13: Σα Επαγγζλματα (2D) με τα υψθλότερα κετικά ιςοηφγια ςτθ Χϊρα - 
Απρίλιοσ 2022 

 
Πθγι: ΕΡΓΑΝΗ                         Επεξεργαςία: ΠΜΔΑΑΕ-ΚΜ 

 

4.2. Μάιοσ 2022  

 

Όπωσ απεικονίηεται ςτον Πίνακα 14, ο πιο δυναμικόσ  κλάδοσ (4D) από πλευράσ 
δθμιουργίασ ν.κ.ε. τον ςυγκεκριμζνο μινα, ιταν για δεφτερο ςυνεχόμενο μινα, με 
μεγάλθ διαφορά ο ‘Καταλύματα’ με 46.580 ν.κ.ε., με τισ ‘Δραςτηριότητεσ 
Υπηρεςιών Εςτίαςησ’ ςτθ 2θ κζςθ  με 29.295 ν.κ.ε..  
 
Πίνακασ 14: Οι Κλάδοι Οικον. Δραςτ/τασ (4D) με τα υψθλότερα κετικά ιςοηφγια ςτθ 
Χϊρα - Μάιοσ 2022 

 
Πθγι: ΕΡΓΑΝΗ                         Επεξεργαςία: ΠΜΔΑΑΕ-ΚΜ 

Σα παραπάνω διαμόρφωςαν τισ τάςεισ και ςτα Επαγγζλματα (2D), που 
αποτυπϊνονται ςτον Πίνακα 15. Σο πιο δυναμικό  επάγγελμα από πλευράσ 
δθμιουργίασ ν.κ.ε. κατά τον Μάιο, ιταν με διαφορά το ‘Σερβιτόροι, Τραπεζοκόμοι, 
Μπάρμαν’ με 24.076 ν.κ.ε. (23.129 πζρυςι) και το ‘Μάγειροι ξενοδοχείων &  
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εςτιατορίων’ με 16.215 ν.κ.ε. (14.569 πζρυςι), ενϊ και πάλι τα επτά πιο δυναμικά 
επαγγζλματαβ ςχετίηονται με τα καταλφματα και τθν εςτίαςθ. 

Πίνακασ 15: Σα επαγγζλματα (2D) με τα υψθλότερα κετικά ιςοηφγια ςτθ Χϊρα - 
Μάιοσ 2022 

   
      Πθγι: ΕΡΓΑΝΗ                         Επεξεργαςία: ΠΜΔΑΑΕ-ΚΜ 

    

4.3. Ιοφνιοσ 2022 

Όπωσ απεικονίηεται ςτον Πίνακα 16, οι πιο δυναμικοί  κλάδοι (4D) από πλευράσ 
δθμιουργίασ ν.κ.ε. τον ςυγκεκριμζνο μινα, ιταν και πάλι με μεγάλθ διαφορά ο 
‘Καταλύματα’ με 35.838 ν.κ.ε. και ο ‘Δραςτηριότητεσ Υπηρεςιών Εςτίαςησ’, με 
26.690 ν.κ.ε..  
 

Πίνακασ 16: Οι Κλάδοι Οικον. Δραςτ/τασ (4D) με τα υψθλότερα κετικά ιςοηφγια ςτθ 
Χϊρα - Ιοφνιοσ 2022 

  
Πθγι: ΕΡΓΑΝΗ                         Επεξεργαςία: ΠΜΔΑΑΕ-ΚΜ 
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Ωσ προσ τα Επαγγζλματα (Πίνακασ 17), το πιο δυναμικό από πλευράσ δθμιουργίασ 
ν.κ.ε. ιταν και πάλι με διαφορά το ‘Σερβιτόροι, Τραπεζοκόμοι, Μπάρμαν’ με 
27.087 ν.κ.ε. (33.184 πζρυςι), ενϊ για τρίτο ςυνεχόμενο μινα,  τα κορυφαία 6-7 
δυναμικά επαγγζλματα  ςχετίηονται με τα καταλφματα και τθν εςτίαςθ. 

Πίνακασ 17: Σα επαγγζλματα (2D) με τα υψθλότερα κετικά ιςοηφγια ςτθ Χϊρα - 
Ιοφνιοσ 2022 

 
Πθγι: ΕΡΓΑΝΗ                         Επεξεργαςία: ΠΜΔΑΑΕ-ΚΜ 

 

υμπεραςματικά,  κατά το  αϋ 6μθνο του 2022, δθμιουργικθκαν  ςτθ Χϊρα 
ςυνολικά 267.192 ν.κ.ε. (23.758 το αϋ3μθνο), ζναντι 250.610 κζςεων ςτο αϋ 6μθνο 
του 2021, προςεγγίηοντασ το υψθλό κετικό ιςοηφγιο του 2019 (296.466 ν.κ.ε.).  

Ωσ προσ το είδοσ των ςυμβάςεων απαςχόλθςθσ ςε ςυνκικεσ ‘κανονικότθτασ’, είναι 
εμφανισ θ ενίςχυςθ τθσ πλιρουσ απαςχόλθςθσ ζναντι των υπολοίπων μορφϊν, 
αφοφ αυτζσ πλζον ανζρχονται ςτο 54,9% των προςλιψεων για το α’ εξάμθνο του 
2022, ζναντι 48,3% του α’ εξαμινου του ‘κανονικοφ’ 2019.  

Ωσ προσ το φφλο των απαςχολοφμενων, οι γυναίκεσ κατζχουν μερίδιο 42,7% ςτισ 
ν.κ.ε. που δθμιουργικθκαν κατά το α’ εξάμθνο του 2022 και δεδομζνου ότι 
αποτελοφν το 44,4% του εργατικοφ δυναμικοφ τθσ Χϊρασ (ΕΛΣΑΣ 2021), δεν 
κεωρείται αξιοςθμείωτθ αναντιςτοιχία.  

Οι θλικίεσ 15-29 ετϊν αποτελοφν το 47% περίπου του ςυνόλου των ν.κ.ε. που 
δθμιουργικθκαν κατά το αϋ6μθνο του 2022, γεγονόσ που προφανϊσ οφείλεται 
ςτθν ζντονθ δυναμικι των ςχετιηόμενων με τον τουριςμό κλάδων (εςτίαςθ, 
καταλφματα, κ.ά.) και ςυναφϊν επαγγελμάτων, που ςυγκεντρϊνουν κυρίωσ νζουσ 
και νζεσ. 
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Η Περιφζρεια Κεντρικισ Μακεδονίασ, ζχοντασ καταγράψει πολφ υψθλό κετικό 
ιςοηφγιο 37.972 κζςεων κατά το αντίςτοιχο περυςινό 6μθνο (όταν ίςχυαν 
ςθμαντικά μζτρα ςτιριξθσ τθσ απαςχόλθςθσ εν μζςω πανδθμίασ), εμφανίηει επίςθσ 
ςθμαντικό κετικό ιςοηφγιο με 29.651 ν.κ.ε. κατά το α’ 6μθνο του 2022, γεγονόσ 
που προοιωνίηεται μια ακόμθ πολφ καλι χρονιά για τθν απαςχόλθςθ.  

Ωσ προσ τισ Περιφερειακζσ Ενότθτεσ τθσ, οι 5 από τισ 7 Π.Ε. εμφανίηουν κετικό 
ιςοηφγιο για το 2022, με κορυφαίεσ τισ ‘τουριςτικζσ’ Χαλκιδικι (+23.686) και Πιερία 
(+4.099), ακολουκοφμενεσ από τισ ‘αγροτικζσ’ Πζλλα (+3.337) και Ημακία (+1.157), 
λόγω κυρίωσ των επιδόςεων του β’ 3μινου, αντικατοπτρίηοντασ τον μεγάλο αρικμό 
προςλιψεων ςτουσ κλάδουσ ‘Καταλφματα’ και ‘Εςτίαςθ’.  

Οι κλάδοι ‘Καταλύματα’, με περίπου 143.000 ν.κ.ε (100.000 πζρυςι) και 
‘Δραςτηριότητεσ Υπηρεςιών Εςτίαςησ’, με περίπου 91.000 ν.κ.ε. (83.000 πζρυςι), 
είναι μακράν οι δυναμικότεροι του β’ 3μινου του τρζχοντοσ ζτουσ. Μάλιςτα θ 
πλειοψθφία των παραπάνω κζςεων δθμιουργικθκε τον Απρίλιο, εξαςφαλίηοντασ 
μεγαλφτερθ διάρκεια εποχικισ απαςχόλθςθσ ςτουσ νεοπροςλθφκζντεσ. Ωσ 
αποτζλεςμα, τα πιο δυναμικά επαγγζλματα του βϋ3μινου είναι το ‘Σερβιτόροι, 
Τραπεζοκόμοι, Μπάρμαν’ με περίπου 83.000 ν.κ.ε. (63.000 πζρυςι) και το 
‘Μάγειροι ξενοδοχείων & εςτιατορίων’ με περίπου 46.000 ν.κ.ε. (36.000 πζρυςι).  
 
Είναι χαρακτθριςτικό ότι  ςφμφωνα με τθ μθνιαία  Ζρευνα Εργατικοφ Δυναμικοφ τθσ 
ΕΛΣΑΣ, για τον φετινό Μάιο, οι άνεργοι υπολογίηονται ςε 240.000 λιγότερουσ από 
τον Μάιο του 2019 (596.056 ζναντι 833.438) και  οι απαςχολοφμενοι  ςε 263.000 
περιςςότερουσ (4.170.361 ζναντι 3.907.199).  

Σα νζα κυβερνθτικά μζτρα ενίςχυςθσ τθσ απαςχόλθςθσ όπωσ, θ αφξθςθ τθσ 
επιδότθςθσ ςτα 3.600 για το «Πρϊτο Ζνςθμο», που χορθγείται ςτουσ 
εργαηόμενουσ  και τουσ εργοδότεσ του ιδιωτικοφ τομζα για κάκε ν.κ.ε. που 
δθμιουργείται για νζουσ  18 ζωσ 29 ετϊν χωρίσ προχπθρεςία, θ επιδότθςθ του 
ςυνόλου των αςφαλιςτικϊν ειςφορϊν εργαηομζνου και εργοδότθ για χρονικό 
διάςτθμα ζξι μθνϊν (150.000 κζςεισ) και οι νζεσ ενεργθτικζσ πολιτικζσ για 
μακροχρόνια ανζργουσ τθσ Δ.ΤΠ.Α (τ. ΟΑΕΔ) που ξεκινοφν από τον επτζμβριο, 
αναμζνεται να ενιςχφςουν περαιτζρω τθν απαςχόλθςθ ςτθ  Χϊρα και τθν ΠΚΜ 
μζχρι το τζλοσ του 2022, ενϊ θ ωρίμανςθ των ειςερχόμενων επενδφςεων 
καινοτόμων πολυεκνικϊν επιχειριςεων και θ επερχόμενθ απορρόφθςθ των 
πρϊτων χρθματοδοτιςεων του υμφϊνου τακερότθτασ και Ανάπτυξθσ (Α) 
προδιαγράφουν τθ ςτακερι αποκλιμάκωςθ τθσ ανεργίασ και κατά τθν επόμενθ 
χρονιά.  

 

Νικόλαοσ  Πόδασ                                                                                                               
Εμπειρογνϊμονασ του Περιφερειακοφ ΜΔΑΑΕ Κ.Μ. 



                                                         

                   
                                                                                                                                                                           

 

θμ.: Αντίςτοιχα ςτοιχεία, με εςτίαςθ ςτθν Περιφζρεια Κεντρικισ Μακεδονίασ και τισ 7 Π.Ε. 
τθσ, κακϊσ και άλλεσ χριςιμεσ ενθμερϊςεισ και επιςκοπιςεισ ςχετικά με τθν απαςχόλθςθ, 
μποροφν να αναηθτθκοφν ςτθν ιςτοςελίδα του Μθχανιςμοφ τθσ Περιφζρειασ:                      
https://pmdaae-pkm.gr/ 

https://pmdaae-pkm.gr/

